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1. Испитување на земјината покривка 
Зошто се испитува земјината покривка? 
Типот и количината на земјината покривка се важни карактеристики за да се разбере Земјата 
како систем. 
Во размената на енергија, земјината покривка влијае на сончевата енергија рефлектирана од 
Земјината површина, а ова пак на загревањето на атмосферата и на локалните климатски 
услови. Климатските пак услови влијаат на флората, односно на типот на земјината покривка. 
Влијае на размената на водата и хемиските елементи кои се од суштинска важност за животот 
на Земјата (јаглерод, азот и сулфур), меѓу почвата, растенијата и атмосферата.  
Научниците што ја проучуваат планетата Земја посебно се интересираат за природната 
вегетација. Затоа местата каде ќе се вршат детални мерења се одбираат такви да се богати со 
природна вегетација. Мерењата што се вршат се наречени биометрија и вклучуваат големина и 
распространетост на растенијата на избраното место. Биометриските мерења се важни за да 
научниците следат какви промени се случуваат на значајните фактори кои влијаат на 
екосистемите. Исто така, важно е да се познава и типот на вегетацијата на избраното место, што 
се одредува со системот што го употребуваат Обединетите Нации, наречен MUC (Modified 
UNESCO classification) систем. 
Испитувањето на земјината покривка на самото место, овозможува  научниците подобро да ја 
интерпретираат сателитската снимка на избраната површина. Со години научниците добиваат 
сателитски снимки на Земјата и макотрпно работат за да утврдат што се гледа на тие снимки. 
Нивните нагаѓања можат да се потврдат само ако се земат податоци директно од самото место. 
Овде многу ќе помогне GLOBE програмата. 
GLOBE училиштата од секаде од светот прибираат податоци и фотографиии на земјината 
покривка и ги испраќаат во центарот за обработка на податоците на GLOBE програмата преку 
интернет. Но исто така преку интернет, GLOBE учениците ќе можат да се запознаат со 
податоците на другите GLOBE училишта ширум светот и со истражувањата на научниците. 
Низ ова истражување учениците ќе ги вежбаат вештините за мерење, математички пресметки, 
правење геогравски карти, ќе научат нешто повеќе за растенијата во нивната животна средина и 
ќе научат да употребуваат експериментални и истражувачки техники. 

  
2. Избор на места за истражување 
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• GLOBE истражувачко место (GLOBE study site) 
Проектот на истражување на земјината покривка започнува со сателитска слика на област од 15 
км х 15 км, во чиј центар е вашето училиште. Тоа е вашето GLOBE истражувачко место. 
Името на сателитот што ја обезбедува снимката е “LANDSAT”, а снимката ја прави посебна 
камера наречена “Thematic mapper” (ТМ), што снима на различни бранови должини. Секоја 
бранова должина дава различно обоена слика. Ако имате две слики во две различни бранови 
должини, ќе можете да одредите каков е типот на земјината покривка. На пример, шумата може 
да изгледа исто како водата во едната бранова должина, но не и во другата. ТМ сликите се 
составени од мали обоени квадрати наречени пикслови. Секој пиксл прикажува област од 30 м х 
30 м на Земјата. 
ТМ сликата ќе ја добиете од GLOBE веднаш штом ќе бидете регистрирани како GLOBE 
училиште. Сликата ќе дојде на диск со софтвер наречен Multi-Spec што ќе ви помогне да ја 
прикажете сликата на различни бранови должини и да ја зумирате (да ја фокусирате на 
одредени пикслови). 
• Места за испитување на земјината покривка (Land cover sample sites) 
Во внатрешноста на GLOBE истражувачкото место се избираат места за испитување на 
земјината покривка, односно места на кои ќе се вршат детални мерења и набљудувања. 
Учениците поделени во групи ги одбираат тие места со помош на ТМ сликата, како области од 
90m х 90m со истородна земјина покривка. Всушност, на ТМ сликата тие области се состојат од 9 
пикслови (3 х 3 пикслови). Се одбираат толку многу места на кои ќе се испитува земјината 
покривка, колку што е можно да се посетат. При посетата на тие места се маркира областа од 
90m х 90m и се дава име. Со GPS приемникот се одредуваат координатите на центарот на таа 
област (географска ширина, географска должина и надморска висина). 
 3. Какви испитувања се прават на земјината покривка  
Во избраните места земјината покривка се испитува квалитативно и квантитативно. 
Квалитативното испитување се врши доста едноставно.Квалитативните податоци се земаат 
само еднаш, а се состојат во следново: 

 Од центарот се фотографира областа во сите главни правци (исток, запад, север и југ). 
Треба да се направат два комплета фотографии (еден за GLOBE и еден за училиштето). 
На фотографиите треба да се забележи името на областа што е фотографирана и 
правецот во кој фотографијата е направена. 

 Со помош на МUC системот се врши класификација на земјината покривка. 
Ако местото согласно MUC системот е класифицирано како шума-forest (1), шума-woodland (1) 
или тревна вегетација (4), тогаш тоа место може да се користи и за квантитативно испитување во 
согласност со GLOBE протоколот. За другите класификации GLOBE нема протокол за 
квантитативни и биометриски мерења, па за тоа место испитувањата се сведуваат само на 
квалитативни. 
Ако местото е одбрано за квантитативно истражување,тогаш внатре во него треба да се одреди 
постојано место за биолошко истражување - биолошки истражувачко место (biology study site). 
Ова место ќе се користи за долгорочно прибирање на податоци поврзани со вегетацијата. 
GLOBE училиштата можат да одберат само едно биолошки истражувачко место, а можат и 
повеќе (пожелно е да тие бидат од различна класа). 
Забелешка: Местото за биолошко истражување се одбира само доколку квалитативната 
класификација е од класата 0,1 или 4. 
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МЕТОДОЛОГИЈА ЗА СОБИРАЊЕ ПОДАТОЦИ ЗА ЗЕМЈИНАТА 
ПОКРИВКА 

 
МЕТОДОЛОГИЈА ЗА ЦРТАЊЕ НА КАРТАТА НА ЗЕМЈИНАТА ПОКРИВКА 

И СЛЕДЕЊЕ НА ПРОМЕНИТЕ 
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ПРОТОКОЛ ЗА МЕСТОТО ЗА ИСПИТУВАЊЕ 
НА ЗЕМЈИНАТА ПОКРИВКА 

Задача: Да се одреди местоположбата на вашето Место за 
испитување на земјината покривка, да се фотографира и да се 
одреди класата на земјината покривка согласно MUC - 
системот. 
 

 
Што ви е потребно 

 GPS 
 молив или пенкало 
 компас 
 протоколи за биометриски мерења 
 MUC- систем (табела и речник на термини) 
 метарска лента (50 метри долга) 
 Прирачник за локалната вегетација 
 фотоапарат 
 маркери 
 листи за запишување на податоците 
 градинарски ножици 
На терен 

1. Приближно лоцирајте го центарот на област од 90 m х 90 m хомогена земјина покривка. 
Областа може да биде и поголема, само мора да е хомогена. 

2. Одредете ги географската ширина, географската должина и надморската височина со 
GPS-приемникот следејќи го GPS -протоколот. 

3. Одредете ја MUC - класата. Ако е потребно спроведете биометриски мерења. 
4. Од центарот на Местото направете 4 фотографии во секој од главните правци: исток, 

запад, север и југ. Користи компас за да ги определиш правците. 
5. Запиши ги податоците на соодветни места во Листата за податоци. 

Биометриски мерења кои се евентуално потребни: 
1. Мерење на покривката на сводот и покривката на тлото 
2. Мерење на висината на дрво, грмушка и граминоид 
3. Мерење на обиколка на дрво 
4. Мерење на биомаса на граминоид 
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ПРОТОКОЛ ЗА МЕРЕЊЕ НА ПОКРИВКАТА НА СВОДОТ И ПОКРИВКАТА 
НА ТЛОТО 

  
На терен 
1. Одредете ја местоположбата на центарот на Местото за испитување на земјината покривка. 

Тоа е почетната точка. 
2. Одберете го правецот во кој ќе чекорите: североисток. северозапад, југоисток и југозапад. 

Користете компас. 
3. На секој двочекор погледнете во денсиометарот. Бидете сигурни дека го држите правилно. 

Во првата колона на Листата за запишување на податоци запишете: 
“ - “ ако гледате набо  
“ Т “ ако гледате делови од дрво (повисоко од 5 метри). 
“ SB " ако гледате делови од грмушка (шумско растение со висина помеѓу 50 см и 5 м) 

4. Во втората колона на Листата за податоци запишете:  
“ - “ ако гледате небо 
“ Е “ ако дрвото или грмушката е зимзелена  
“ D " ако дрвото или грмушката е листопадна 

  
5. Истовремено со запишувањето на покривката на сводот, ќе ја запишете и покривката на 

тлото. Тоа значи на секој двочекор ќе погледнете надолу и ќе забележите дали вашите 
стапала или нозете до колена ви ги допира нeкаква вегетација.(За ова не го користете 
денсиометарот!) Запишете: 
 “-“ ако нема вегетација 
 “В“ ако гледата сува вегетација 
“G" ако гледате зелена вегетација и во колоната 4 идентификувајте го типот на зелената 
вегетација (Граминоид, форб, грмушка, џуџеста грмушка или друга зелена вегетација). 
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6. Во колоната 5 запишете го името на највисокото дрво или грмушка што го забележавте на 
Местото. (по можност да се напише латинско име или локално име) 

7. Во колоната 6 ставете “+” ако највисоката вегетација е грмушка, а “-” ако не е. 
8.  Во колоната 7 ставете “+” ако вегетацијата е џуџеста грмушка или “-” ако не е. 
9. Направи ги овие мерења за секој од четирите правци чекорејќи од центарот на Местото до 

крајот на дијагоналата. 
10. Комплетирајте ги табелите на стр. 2 од Листата за податоци. Пресметај те ги потребните 

проценти. 
11. Употребете ги овие податоци за да ја потврдите вашата MUC - класификација и за да ги 

одредите домонантните и кодоминантните примероци во вашето место. 

   
Одредување на процентот на покриеност на сводот со: 
                                                                         Вкупно “Т” 

1. % Покривка на сводот со дрво = ----------------------- х 100 
                                                                     Вкупно мерења 
                                                                               Вкупно “Е” 

2. % Зимзелена покривка на сводот = ------------------------- х 100 
                                                                          Вкупно мерења 
                                                                                 Вкупно “D" 

3. % Листопадна покривка на сводот = -------------------------- х 100 
                                                                            Вкупно мерења 
                                                                               Вкупно “GD" 

4. % Покривка на тлото со граминоид = -----------------------  х 100 
                                                                            Вкупно мерења 
                                                                                Вкупно "SB" 

5. % Покривка на сводот со грмушка = -------------------------- х 100 
                                                                            Вкупно мерења 
                                                                   Вкупно џуџеста грмушка 

6. %Покривка со џуџеста грмушка = ----------------------------- х 100  
                                                                            Вкупно мерења 
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ПРОТОКОЛ ЗА МЕРЕЊЕ НА ВИСИНАТА НА ГРАМИНОИД, ДРВО И 
ГРМУШКА 

На терен  
1. Мерење на висината на граминоидот (граминоид тревна вегетација) 

 Нека еден ученик застане во центарот на Местото со врзани очи. 
Нека фрли на пр. мешунка од грашак било каде во Местото. 

 Таму каде паднала мешунката измерете ја висината на 
граминоидот од тлото до врвот. 

 Повторете го процесот уште двапати и пресметајте средна 
вредност 

 Запишете го резултатот и употребете го за одредување на MUC - 
класата  

2. Мерење на висина на грмушка (грмушката е висока од 50cm до 5м) 
 Одберете грмушка по случаен избор (Исто како што го одбравте местото каде меревте 
висина на граминоид) - најблиската грмушка до местото каде ќе падне мешунката грашак. 

 Измерете ја висината на грмушката од тлото до највисокото гранче, ако е можно. Ако 
грмушката е превисока употребете клинометар. 

 Повторете го процесот уште два пати па пресметајте средна вредност. 
 Запишете го резултатот и употребете го за одредување на MUC- класата 

3. Мерење на висина на дрво (дрвото е повисоко од 5 метри) 
 Одредете ги доминантните (тие што се најприсутни на Местото и кодоминантните (тие 
што се втори најприсутни) примероци на дрво и запишете ги нивните имиња. 

 Изберете ги највисокото, најниското и три други дрва со висина меѓу најмалата и 
најголемата од доминантниот примерок. 

 Маркирајте ги овие дрва ако имате намера на истото место да земате податоци повторно 
со цел да ги следите промените. 

 Измерете ја висината на овие дрва користејќи клинометар. 
 Направете по три мерења за секое дрво и пресметајте средна вредност. 
 Ако кодоминантна вегетација е дрво, на ист начин одберете 5 дрва од кодоминантниот 
примерок и измерете ги нивните висини. 

 
ПРОТОКОЛ ЗА МЕРЕЊЕ НА ОБИКОЛКА НА ДРВО 

 
На терен 
1. Обиколката се мери на одбраните 

доминантни и кодоминантни примероци 
дрва. 

2. Мерењето се врши со метарска лента на 
висина 1,35м од тлото (висина на 
градите). 

3. Се запишуваат добиените резултати. 
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ПРОТОКОЛ ЗА МЕРЕЊЕ НА БИОМАСА НА ГРАМИНОИД 
 
На терен   
1. Одберете место по случаен избор. 
1. Обележете површина од 1 метар квадратен (може однапред да подготвите дрвена рамка со 

страни 1 метар). 
2. Со градинарски ножици исечете ја сета вегетација во обележениот квадрат блиску до 

земјата. 
3. Сортирајте ја исечената вегетација на зелена и сува (ако исечокот има и малку зелено се 

смета за зелена вегетација). 
4. Зелената и сувата вегетација се ставаат одделно во хартиени кеси и кесите се 

обележуваат. 
5. Повторете го истово уште за две случајно избрани места. 
Во училница 
Така спакуваните примероци се сушат во 
рерна на температура 50 – 70 C°.  
Сушењето може да трае неколку дена. 
Секоја од кесите се вага секоjдневно. 
Сушењето е завршено кога ќе се измери 
иста маса два дена едноподруго.  
Кога ќе заврши сушењето се вага секоја кеса 
прво полна, а потоа празна, па се 
пресметува чиста маса на граминоид. 
Резултатите се запишуваат. 
 

 

МЕРЕЊЕ НА ВИСИНА НА ДРВО/ГРМУШКА НА КОС ТЕРЕН 
 
Прв начин 
На терен 
1. Работете во тим од тројца ученици. Едниот ученик стои покрај дрвото. Вие и другиот партнер 

се оддалечувате од основата на дрвото се додека не го видите врвот на дрвото низ 
сламката на клинометарот. За да добиете најдобри резултати подесете го растојанието така 
да клинометарот покажува близу 30 степени, а вие сте подалеку од дрвото отколку што е тоа 
високо. 

2. Кога добро ќр го поставите клинометарот за да го гледате врвот на дрвото, вашиот партнер 
нека го забележи аголот на клинометарот. 

3. Запишете го тангенсот од тој агол. 
4. Држејќи го клинометарот на агол 0 степени, погледнете низ сламката, а партнерот покрај 

дрвото нека го лоцира местото што го гледате на дрвото. 
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5. Измерете ја висината од основата на дрвото до местото на дрвото што го гледавте кога 
клинометарот покажуваше 0 степени-h. 

6. Измерете го растојанието од вас до дрвото-D. 
7. Пресметајте ја висината на дрвото по следнава равенка: 
         H = tan (агол на клинометарот) х D + h 

 
 

МЕРЕЊЕ НА ВИСИНА НА ДРВО/ГРМУШКА НА КОС ТЕРЕН 
 
Втор начин 
На терен 
1. Работите во тим од тројца ученици. Двајца од вас треба да бидат со скоро иста висина. Вие 

и еден партнер се оддалечувате од дрвото се додека не го гладате врвот на дрвото низ 
сламката, а аголот на клинометарот да биде близу 30 степени. Кога добро ќе го поставите 
клинометарот вашиот партнер ќе го забележи аголот на клинометарот. Тоа ќе ви биде < 1. 
Од табелата на тангенсите ќе го одредите неговиот тангенс. 

2. Свртете го клинометарот и гледајте низ сламката од спротивниот крај. Треба да ја гледате 
основата на дрвото. Нека вашиот партнер го забележи аголот на клинометарот. Тоа ќе ви 
биде < 2. Одредете го неговиот тангенс. 

3. Твојот партнер кој е скоро со иста висина како твојата нека стои покрај дрвото. Гледај ги 
очите на твојот партнер низ сламката на клинометарот. Твојот друг партнер нека го отчита 
аголот на клинометарит. Ова ќе биде < 3. Одредете го неговиот косинус. 

4. Измерете го растојанието од вас до дрвото - D. 
5. Пресметајте ја линијата на основата по оваа равенка: 

В = D х соѕ < 3 
6. Пресметајте ја висината на дрвото по равенката: 

H = tan <1 x B + tan <2 x B 
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Забелешка: Овој начин се применува кога вие сте на повисоко ниво од основата на дрвото. 

МЕРЕЊЕ НА ВИСИНА НА ДРВО/ГРМУШКА НА КОС ТЕРЕН 
 
Трет начин 
На терен 

1. Работите во тим од тројца ученици. Двајца од вас треба да бидат со приближно иста висина. 
Вие и еден од вашите партнери се оддалечувате од дрвото се додека низ сламката на 
клинометарот не го гледате врвот на дрвото (најдобро е аголот на клинометарот да биде 
близу 30 степени). Кога добро сте се поставиле и го гледате врвот на дрвото, вашиот партнер 
го забележува аголот на клинометарот. Тоа ќе ви биде < 1. Одредете го неговиот тангенс. 

2. Поставете го клинометарот така да ја гледате основата на дрвото. Вашиот партнер го 
запишува аголот на клинометарот. Тоа ќе ви биде < 2. Одредете го неговиот тангенс. 

3. Партнерот кој е висок скоро колку вас стои до дрвото. Низ сламката на клинометарот гледајте 
ги неговите очи. Другиот партнер нека го забележи аголот на клинометарот. Тоа ќе биде < 3. 
Одредете го косунусот од тој агол. 

4. Измерете го растојанието од вас до основата на дрвото - D 
5. Пресметајте ја линијата на основата по оваа равенка: 

B = D x cos < 3 
6. Пресметајте ја висината на дрвото по равенката: 

H = tan<1 x B - tan<2 x B 
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Забелешка: Овој начин се применува кога вие сте пониско од основата на дрвото. 
1. Како се прави тубуларен денсиометар 

Се зема пластична цевка со дијаметар 
приближно 4 cm и должина 7,5 cm. На 
едниот крај на цевката, со помош на лента за 
лепење се, прицврстуваат два конци под 
прав агол, така да формираат крст. На 
другиот крај, пак со леплива лента се 
прицврстува конец со должина 18 cm со 
метален претег. 
 

 
 
2. Како се прави клинометар 
Потребни се два листа. На едниот е 
обележен агломер, а на другиот таблица со 
тангенси од аглите. Овие листови заедно со 
картон од иста големина помеѓу нив се 
ставаат во заштитна проѕирна футрола 
формат А-4. 
На означеното место се залепува поширока 
сламка за шмукање. 
На означеното место се отвора мало 
отворче во кое се протнува конец на кој виси 
метален претег и се врзува. Металниот 
претег треба да виси подолу од скалата.   
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3. Како се користи MUC - системот за класификација на земјината 
покривка 

Земјината покривка во MUC - системот е класифицирана во четири нивои подредени по 
хиерархиски ред, Секое повисоко ниво се базира на подетализирани својства на земјината 
покривка. При одредување на MUC - класата на земјината покривка во вашето испитувано место, 
секогаш се започнува со најниското ниво (нивото 1) и се продолжува кон повисоките нивоа едно 
по едно. Дефинициите на MUC - класите ги имате во прилог и учениците секогаш кога ја 
одредуваат MUC - класата на областа, треба да се повикуваат на овој прилог, а не на нивното 
сеќавање или општо познавање. 
Примери за употреба на MUC- системот 
Пример 1. Нека како место за испитување на земјината покривка (90 m х 90 m) сте одбрале 
релативно хомогена област од треви. Околу 80 % од областа е покриена со треви или тревни 
растенија високи 1m и околу 15 - 20 % широколисни листопадни дрва. 

Ниво 1- Во MUC - клaсификацијата гледате дека за таква област најдобро одговара класата 
кодирана со бројот 4. (Класата 4 бара повеќе од 60 % од целата земјина покривка да биде 
тревна вегетација ). 
Ниво 2- Во MUC - класификацијата на ова ниво имате за избор четири можности, кодирани 
со броевите 41, 42, 43 и 44. Откако добро ќе ги погледнете дефинициите во MUC - речникот, 
ќе заклучите дека: бидејќи тревната покривка ја сочинуваат повеќе од 50% трева, второто 
ниво е graminoid, а ако тревата е висока меѓу 50cm и 2m, ќе се одлучите за кодот 42- средно 
висок graminoid. 
Ниво 3- Во нивото 3 имате пет можности за избор кодирани со броевите 421 - 425. Бидејќи во 
вашето место има 15 - 20% покривка од дрва ќе се одлучите за класата 421. 
Ниво 4- Во нивото 4 имате три можности за избор кодирани со броевите 4211 - 4213. Бидејќи 
дрвjата во вашето место се широколисни листопадни дрвjа, ќе се одлучите за класата 4213. 
Со тоа класификацијата по MUC е завршена. 

Пример 2- Вие живеете во низински регион со умерена клима. Нека вашето место за 
испитување на земјината покривка е покриено со дрвjа чии крошни се допираат, но на 20 % од 
тлото има куќи. За дрвата сте заклучиле дека ги има повеќе зимзелени одколку листопадни во 
однос 60/40. 

Ниво 1 - Бидејќи имате дрвjа чии крошни се допираат и повеќе од 40 % од сводот е покриен, 
ќе се одлучите за класата 0. 
Ниво 2 - Сега имате три можности за избор: 01 - 03. Бидејќи повеќе од 50 % од дрвата што го 
допираат сводот се зимзелени, ќе се одлучите за класата 01 (главно зимзелени). 
Ниво 3 - Сега имате девет можности за избор: 011 - 019. Но, пет се експлицито тропски и 
субтропски, а една зимска врнежлива категорија, што не одговара на вашиот регион. Така 
имате само три категории за кои ќе треба да размислите (015, 016, 019). Откако ќе 
погледнете во MUC - речникот, ќе одберите 016. 
Ниво 4 - Сега имате четири можности за избор: 0161 - 0164. Бидејќи живеете во низинска 
област ќе одговара класата 0161. 
При вршење на класификацијата применувајте некои од овие правила: 

 Елиминирајте толку класи во даденото ниво колку што е можно. 
 Направете некои мерења за да ги добиете квантитативните показатели со помош на кои 
ќе може да направите разлика меѓу класите (овие мерења се опишани подолу). 

 Одберете класа што одговара на вашиот регион. 
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4. Набљудувања и мерења за одредување на MUC - класата 
За да се направи разлика меѓу некои од MUC - класите често пати е потребно да се спроведат 
квантитативни мерења за определување на процентот на покриеност на вашето место со 
одреден тип на вегетација. Ова може да се направи со модифицирана верзија на биометриските 
мерења на покривката на сводот и покривката на тлото. 

 Одредување на процентот на покривка со дрвја што се зимзелени или листопадни. 
- Повторете ја постапката за одредување на покривката на сводот, со тоа што ќе 

пишувате “E”, ако крстот на денсиометарот е покриен со зимзелена крошна, или “D”,ако 
е покриен со листопадна крошна.  

- Процентот на зимзелени дрва се одредува кога бројот на сите “E” се дели со вкупниот 
број “E” + “D” и се множи со 100. 

- Ако процентот на зимзелени дрвја е поголем од 50 % местото се класифицира во главно 
зимзелени. 

 Одредување на составот на тревната покривка 
- Повторете ги мерењата на покривката на тлото, со тоа што ќе пишувате “GD” 

(graminoid), ако вегетацијата под вашите стапала или што ви ги допира нозете под 
колената е трева, или “FB” (fofb), ако се широколисни зелјести растенија. 

- Процентот на граминоид ќе го пресметате ако бројот на сите “GD” го поделите со 
вкупниот број “GD” + “FB” и помножите со 100. 

- Ако е повеќе од 50 % граминоид заклучувате дека класата е граминоид. Спротивно е 
форб. 

 Одредување на покривка со грмушки (shrub). 
- Ако во вашето место доминантен тип на покривка е природна грмушка (култивирана 

грмушка не влегува во пресметката), потребно е да се определи вкупната покриеност на 
местото со грмушка и посебно процентот на зимзелена или листопадна грмушка. Притоа 
ако грмушката е висока така да нејзината крошна е над нашата глава, тогаш треба да се 
пресмета покриеноста на сводот со грмушка. Тоа се прави така што бројот на мерења 
регистрирани со денсиометарот како “SB” (shrub) се подели со вкупниот број 
“SB”+”E”+”D” и се помножи со 100. (“E” е за зимзелено дрво, а “D” е за листопадно дрво). 

- Ако грмушката не оди над главата, тогаш треба да се пресмета покриеноста на тлото со 
грмушка. Тоа се прави така што бројот на мерења регистрирани со “SB” (ако 
вегетецијата што ни го допира телото на било која висина е грмушка), се подели со 
вкупниот број “SB” + “GD” + “FB” и се помножи со 100. (“GD” е за граминоид и “FB” е за 
форб).  

 
5. Како да ја направите вашата карта на земјината покривка 
Картата на земјината покривка може да се направи на два начина: рачно или компјутерски. Може 
да ја направите само на еден начин или на двата. 
 

1. Мануелно (рачно) изготвување на карта на земјината покривка 
По овој метод учениците визуелно ја интерпретираат ТМ - сликата на нивната област. Тие ги 
идентификуваат различните класи на земјина покривка и прават скица на проѕирен пластичен 
арак, кој го поставуваат врз копијата добиена од GLOBE и зголемена на колор-копир. 
Препознавањето се врши со споредување на ТМ - сликата во инфрацрвени зраци и ТМ - сликата 
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во реални бои (бела светлина). На ИЦ - сликата водата и вегетацијата лесно се препознаваат. 
Водата се јавува во црна боја, зелената вегетација е црвена, при што шумите и полињата се 
светло црвени, а зимзелената вегетација е темноцрвена. Плавата боја покажува урбана средина 
или чиста почва. Овој метод е доста субјективен, па според тоа и помалку точен. Точноста на 
вашата карта на земјината покривка ќе ја проверите подоцна кога ќе излезете на самото место. 
 
Забелешка: ТМ - сликата може да биде стара неколку години и да не одговара на она што ќе го 
утврдите кога ќе појдете на самото место. Во ваков случај учениците ќе можат да утврдат како 
изгледало местото кога била направена сликата.  
 

2. Компјутерско изготвување на картата на земјината покривка 
 
По овој метод учениците го користат Мулти-спек софтверот за да направат карта на земјината 
покривка. За да ги идентификуваат областите со слична земјина покривка учениците го користат 
компјутерот кој ги препознава сличните спектрални шари во склоп на ТМ - сликата од 512 х 512 
пикслови. Овие области компјутерот ги групира во групи (clusters) и секоја група ја обележува со 
произволна боја. Учениците тогаш треба на секоја боја да и припишат соодветна МУЦ - класа. 
Изготвувањето на картата на земјината покривка по било кој метод се прави само еднаш но таа 
може да се усовршува како се зголемува бројот на места на кои ја испитувате земјината 
покривка. 
 
6. Утврдување на точноста што сте ја постигнале при подготовка на 

картата на земјината покривка 
 
Учениците треба да спроведат постапка за утврдување на точноста на нивната карта на 
земјината покривка што ја направиле или по мануелниот или по компјутерскиот метод. Притоа, 
како точни ги сметаат податоците земени на самото место и овие податоци ги споредуваат со 
изготвената карта (мапа). Така ќе изготват матрица која ќе помогне да се анализираат грешките 
што се случуваат при изготвување на картата на земјината покривка. 
 
Матрицата треба да има редови и колони за секоја МУЦ - класа од вашата карта на земјината 
покривка и плус еден ред/колона за вкупно. Пред да ги пополните празните квадрати на 
матрицата треба да направите табела во која за секое место што сте го нарекле со некое име ќе 
ја запишете класификацијата што ја направиле учениците на картата на земјината покривка и 
точната класификација која е направена на самото место. 
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Со помош на изготвената табела се пополнува матрицата на точноста. 
Се пишува “1” во квадратот во кој се сечат редот и колоната на МУЦ - кодот од класификацијата 
направена на картата и вистинската класификација. Се собираат единиците во секој ред/колона 
и вкупниот број единици во сите редови мора да е ист со вкупниот број единици во сите колони. 

 
За пресметување на точноста се дели бројот на единици по дијагоналата на матрицата со 
вкупниот број единици во сите редови/колони и се множи со 100: 
 точност = ( 3/4 ) х 100 = 75% 
Точноста се пресметува еднаш за секоја карта на земјината покривка, но пресметката може да 
се повтори ако се зголеми бројот на места што сте ги посетиле и сте зеле точни податоци од 
самото место. Матрицата на точноста треба да се испрати во GLOBE базата. 
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о с
уш

а и
 во

 м
но
гу

 сл
уч
аи

 со
 су

ша
 во

 зи
ма

. Л
ис
јат

а с
е г

уб
ат

 ре
до
вн
о с

ек
оја

 го
ди
на

. П
ов
еќ
ет
о 

др
вја

 им
аа
т д

ос
та

 гу
ст
а и

 на
пу
кн
ат
а к

ор
а. 

02
11

 
Ш
ир
ок
о-
ли
сн
а 

на
 н

ис
ка

 
на
дм

ор
ск
а 

ви
си
на

 
и 

Su
bm

on
tan

e 

4 
На

 о
ва

 н
ив
о 
пр
ак
ти
чн
о 
не
ма

 з
им

зе
ле
ни

 б
ил
ки

 о
св
ен

 н
ек
ои

 с
оч
ни

 р
ас
те
ни
ја.

 П
ри
су
тн
и 
се

 д
рв
ен
ес
ти

 и
 h

er
ba

ce
ou

s 
по
лз
ав
ци

 и
 л
ис
то
па
дн
и 

bo
ttle

 д
рв
ја.

 П
од

 н
ив

 р
ас
те

 р
ет
ка

 в
ег
ет
ац
ија

 н
а 
пр
им

ер
 ш

ир
ок
о-
ли
сн
и 
ли
ст
оп
ад
ни

 ш
ум

и 
во

 
се
ве
ро

-за
па
дн
а К

ос
та
ри
ка

. 
02

12
 

Mo
nta

ne
/C

lou
d  

4 
Не

ко
и 
зи
мз
ел
ен
и 
ви
до
ви

 се
 п
ри
су
тн
и 
во

 п
од
сл
ое
ви
те

. П
ри
су
тн
и 
се

 и
ли

 ги
 и
ма

 в
о 
из
об
ил
ст
во

 e
pip

hy
tes

 о
тп
ор
ни

 н
а 
су
ша

 
че
ст
о 
во

 в
ла
кн
ес
та

 ф
ор
ма

 (U
sn

ea
 и
ли

 T
illa

nd
sia

 u
sn

eo
ide

s).
 О

ва
а 
фо

рм
а 
не

 е
 ч
ес
та

 н
о 
до
бр
о 
ра
зв
ие
на

 н
а 
пр
им

ер
 в
о 

се
ве
ре
н П

ер
у. 

02
2 

Ли
ст
оп
ад
на

 
на

 
ла
дн
о 

шу
ма

 со
 зи

мз
ел
ен
и 
др
вја

 
и ж

бу
но
ви

 

3 
Ло

шо
то

 в
ре
ме

 с
е 
ка
ра
кт
ер
из
ир
а 
со

 м
ра
з 
во

 з
им

а. 
До

ми
на
нт
ни

 с
е 
ши

ро
ко

-л
ис
ни

 л
ис
то
па
дн
и 
др
вја

 (п
ов
еќ
е 
од

 5
0 

%
 н
а 

об
ви
вк
ат
а)

 н
о 
пр
ис
ут
ни

 с
е 
и 
зи
мз
ел
ен
и 
ви
до
ви

 (п
ов
еќ
е 
од

 2
5 

%
 н
а 
об
ви
вк
ат
а)

 ка
ко

 д
ел

 н
а 
об
ви
вк
ат
а 
ил
и 
на

 п
од
сл
ојо

т. 
По

лз
ав
ци

 и 
va

sc
ula

r e
pip

hy
tes

 се
 ед

ва
ј п
ри
су
тн
и и

ли
 ги

 не
ма

. 
02

21
 

Со
 
зи
мз
ел
ен
и 

ши
ро
ко

-
ли
сн
и д

рв
ја 
и п

ол
за
вц
и 

4 
Бо

га
ти

 с
о 
мо

в 
и 

ep
iph

yte
s. 

Va
sc

ula
r e

pip
hy

tes
 м
ож

е 
да

 с
е 
пр
ис
ут
ни

 в
о 
ос
но
ва
та

 н
а 
ко
ре
ња

та
 н
а 
др
ва
та

. П
ол
за
вц
и 
мо

же
 

да
 с
е 
пр
ис
ут
ни

 в
о 
по
пл
ав
ен
и 
ра
вн
ци

. I
lex

 a
qu

ifo
liu

m 
и 

He
de

ra
 h

eli
x 
во

 З
ап
ад
на

 Е
вр
оп
а 
и 

Ma
gn

oli
a 

sp
p. 

во
 С

ев
ер
на
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Ам
ер
ик
а с

е п
ри
ме

ри
 на

 ов
ој 
ви
д 
кл
ас
а. 

02
22

 
Со

 зи
мз
ел
ен
и 
иг
ло

-л
ис
ни

 
др
вја

 
4 

На
 пр

им
ер

 ја
во
р -

 ку
ку
та

  и
ли

  д
аб

 - 
бо
р ш

ум
и в

о с
ев
ер
о-
ис
то
чн
а А

ме
ри
ка

. 

02
3 

Ли
ст
оп
ад
на

 
на

 
ла
дн
о 

шу
ма

 
со

 
зи
мз
ел
ен
и 

др
вја

. 

3 
Ли

ст
оп
ад
ни
те

 ш
ум

и 
се

 а
пс
ол
ут
ни

 д
ом

ин
ан
тн
и 

(п
ов
еќ
е 
од

 7
5 

%
 о
д 

по
кр
ив
ка
та

). 
Мо

же
 д

а 
се

 п
ри
су
тн
и 
зи
мз
ел
ен
и 

ра
ст
ен
ија

 и
 ж
бу
но
ви

 (п
ом

ал
ку

 о
д 

2 
m 

ви
со
ки

). 
Не

зн
ач
ит
ел
ни

 н
о 
пр
ис
ут
ни

 се
 и

 п
ол
за
вц
ит
е 
на

 п
оп
ла
ве
ни

 р
ав
ни
ци

; н
е 
се

 
пр
ис
ут
ни

 va
sc

ula
r e

pip
hy

tes
 (о
св
ен

 на
 д
ол
на
та

 ос
но
ва

 на
 д
рв
от
о)

; м
ов
ов
и п

ол
за
вц
и и

 л
иш

аи
 се

 се
ко
га
ш 
пр
ис
ут
ни

. 
02

31
 

Ум
ер
ен
а 

на
 

ни
ск
а 

на
дм

ор
ск
а 

ви
си
на

 
и 

Su
bm

on
tan

e 
со

 
ши

ро
ки

 
ли
сја

. 

4 
Др

вја
та

 се
 ок

ол
у 5

0 m
 ви

со
ки

. E
pip

хѕ
те
с с

е в
ог
ла
вн
о а

лг
и и

 cr
us

tos
e л

иш
аи

. 

 ДО
ДА

ТО
К 

15
 

02
32

 
Mo

nta
ne

/B
or

ea
l 

4 
Др

вја
та

 с
е 
до

 5
0 

m 
ви
со
ки

 н
о 
во

 М
он
та
не

 и
ли

 б
ор
еа
л 
шу

ми
те

 о
би
чн
о 
не

 с
е 
по
ви
со
ки

 о
д 

30
 m

. E
pip

hy
tes

 с
е 
пр
ет
еж

но
 

ли
ша

и 
и 

br
yo

ph
yte

s. 
Ов

аа
 кл

ас
а 
ги

 в
кл
уч
ув
а 
шу

ми
те

 н
а 
ни
ск
а 
на
дм

ор
ск
а 
ви
си
на

 и
 su

bm
on

tan
e 
на

 то
по
гр
аф

ск
а 
по
ло
жб

а 
со

 ви
со
ка

 ат
мо

сф
ер
ск
а в

ла
жн

ос
т. 

02
33

 
Su

ba
lpi

ne
 

ил
и 

су
пп
ол
ар
на

 
4 

Др
вjа

та
 н
е 
се

 п
ов
ис
ок
и 
од

 2
0 

m 
и 
им

аа
т 
ст
еб
ло

 с
о 
жу

рч
ин
а. 

Ep
iph

yte
s 
се

 л
иш

аи
 и

 b
ryo

ph
yte

s 
и 
се

 п
ор
ас
пр
ос
та
не
ти

 
от
ко
лк
у в

о к
ла
са
та

 02
32

. О
ва
а к

ла
са

 че
ст
о с

е к
ар
ак
те
ри
зи
ра

 ка
ко

 ш
ум

ов
ит
а з

ем
ја.

 
03

 
Ек
ст
ре
мн

о 
Xe

ro
mo

rp
hic

 
(су

ва
) ш

ум
а 

2 
Гу
ст
и 
по
вр
ши

ни
 н
а 
др
вја

 се
 а
да
пт
ир
ан
и 
на

 су
ви

 ус
ло
ви

 ка
ко

 b
ott

le 
др
вја

, д
рв
ја-
жб

ун
ов
и 
со

 со
чн
и 
ли
сја

 и
 ко

ре
ни

. П
од

 н
ив

 
се

 ж
бу
но
ви

 к
ои

 с
е 
ад
ап
ти
ра
ле

 н
а 
су
ви

 у
сл
ов
и, 

мн
ог
уг
од
иш

ни
 б
ил
ки

 и
 го

ди
шн

и 
и 
мн

ог
уг
од
иш

ни
 h

er
ba

ce
ou

s 
ра
ст
ен
ија

. 
Че

ст
о с

е к
ар
ак
те
ри
зи
ра

 ка
ко

 ш
ум

ов
ит
а з

ем
ја.

  
03

1 
Sc

ler
op

hy
llo

us
-

до
ми

на
нт
на

 
ек
ст
ре
мн

о 
Xe

ro
mo

rp
hic

. 

3 
Ве

ге
та
ци
ја 
сл
ич
на

 н
а 

Xe
ro

mo
rp

hic
 ш

ум
а 
со

 п
ре
до
ми

на
ци
ја 
на

 s
cle

ro
ph

yll
ou

s 
др
вја

, п
ри
то
а 
мн

ог
у 
од

 н
ив

 и
ма

ат
 то

пч
ес
ти

 
ко
ре
ни

 д
ла
бо
ко

 во
 зе

мј
ат
а. 

03
2 

Тр
но
ви
та

 ш
ум

а 
3 

До
ми

на
нт
ни

 се
 ви

до
ви

 со
 тр

ње
 (п
ов
еќ
е о

д 
50

 %
 од

 об
ви
вк
ат
а)

. 
03

21
 

Ме
ша

на
 

ли
ст
оп
ад
но

-
зи
мз
ел
ен
а 

тр
но
ви
та

 
шу

ма
 

4 
И 
дв
ат
а в

ид
а и

ма
ат

 по
ве
ќе

 од
 25

 5 
од

 об
ви
вк
ат
а. 
Ви

ди
 д
еф

ин
иц
ија

 за
 кл

ас
а 0

1 и
 02

. 

03
22

 
Чи

ст
о 

ли
ст
оп
ад
на

 
тр
но
ви
та

 ш
ум

а 
4 

Ли
ст
оп
ад
ни

 тр
но
ви
ти

 ви
до
ви

 се
 ап

со
лу
тн
о д

ом
ин
ан
тн
и (

по
ве
ќе

 од
 75

 %
 на

 об
ви
вк
ат
а)

. В
ид
и д

еф
ин
иц
ија

 за
 кл

ас
а 0

2. 

03
3 

Во
гл
ав
но

 
шу

ма
 

со
 

ме
се
ст
и р

ас
те
ни
ја 

3 
Ме

се
ст
и 
ра
ст
ен
ија

 ф
ор
ми

ра
ни

 од
 д
рв
ја 

(sc
ap

os
e)

 и
 од

 ж
бу
н (

ca
es

pit
os

e)
 се

 м
но
гу

 че
ст
и 

(п
ов
еќ
е о

д 
50

 %
 од

 о
бв
ив
ка
та

) н
о 

др
уг
и д

рв
ја 
и ж

бу
н а

да
пт
ри
ра
ни

 на
 су

ви
 ус

ло
ви

 се
 ср

еќ
ав
аа
т. 
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   ДО
ДА

ТО
К 

16
 

1 
Ш
ум

ов
ит
а з

ем
ја 

1 
Се

 со
ст
ои

 во
гл
ав
но

 од
 д
рв
ја 
по
ви
со
ки

 од
 5m

 чи
и 
кр
ун
и 
не

 се
 д
оп
ир
аа
т. 
По

ве
ќе

 о
д 

40
 %

 н
а з

ем
јат

а ј
а с

оч
ин
ув
а о

бв
ив
ка
та

 
на

 д
рв
јат

а. 
Де

фи
ни
ци
ит
е з

а 1
1,1

2 и
 13

 се
 сл

ич
ни

 на
 д
еф

ин
иц
ии

 за
 ш
ум

и с
о п

ор
ет
ка

 ве
ге
та
ци
ја 
на

 по
ед
ин
еч
ни

 д
рв
ја.

 
11

 
Во

гл
ав
но

 зи
мз
ел
ен
а  

2 
По

кр
ив
ка
та

 н
е 
е 
ни
ко
га
ш 

бе
з 
зе
ле
ни

 л
ис
ја.

 Н
ајм

ал
ку

 5
0 

%
 н
а 
др
ва
та

 ш
то

 ја
 д
ос
ти
гн
ув
аа
т 
об
ви
вк
ат
а 
се

 з
им

зе
ле
ни

. 
По

ед
ин
еч
ни

 д
рв
ја 
мо

же
 д
а г

и о
тф

рл
аа
т л

ис
јат

а. 
 

11
1 

Зи
мз
ел
ен
а ш

ир
ок
о-
ли
сн
а 

3 
Во

гл
ав
но

 sc
ler

op
hy

llo
us

 д
рв
ја 
и ж

бу
но
ви

 бе
з e

pip
hy

tes
. 

11
2 

Зи
мз
ел
ен
а и

гл
о-
ли
сн
а 

3 
Др

вjа
та

 се
 и
гл
ол
ис
ни

 и
ли

 ск
ал
ес
то

-л
ис
ни

 (п
ов
еќ
е 
од

 5
0 

m 
на

 о
бв
ив
ка
та

). 
Кр
ун
ит
е 
мо

же
 д
а 
се

 п
ро
те
га
ат

 о
д 
ко
ре
но
т и

ли
 

се
 со

 м
но
гу

 гр
ан
ки

. 
11

21
 

Со
 ок

ру
гл
а к

ру
на

 
4 

Пр
. P

inu
s 

11
22

 
Со

 
пр
ет
еж

но
 

ко
ну
сн
а 

кр
ун
а 

4 
Об

ич
но

 во
 S

ub
alp

ine
 об

ла
ст
и. 

11
23

 
Те
сн
а ц

ил
ин
др
ич
на

 
кр
ун
а 

4 
Пр

. P
ice

a в
о б

ор
еа
лн
ит
е о

бл
ас
т. 

12
 

Пр
ет
еж

но
 

ли
ст
оп
ад
на

 
шу

мо
ви
та

 зе
мј
а 

2 
По

го
ле
ми

от
  б
ро
ј н
а д

рв
ја 

(п
ов
еќ
е о

д 
50

%
 на

 об
ви
вк
ат
а)

 ги
 от

фр
ла
ат

 л
ис
јат

а и
ст
ов
ре
ме

но
 по

ра
ди

 л
ош

о в
ре
ме

 (с
уш

а и
ли

 
ла
дн
о)

. 
12

1 
Ли

ст
оп
ад
на

 на
 су

ша
 

3 
Ло

шо
то

 в
ре
ме

 се
 о
дл
ик
ув
а 
со

 су
ша

, в
о 
мн

ог
у с

лу
ча
и 
со

 су
ша

 в
о 
зи
ма

. Л
ис
јат

а 
ре
до
вн
о 
оп
аѓ
аа
т с

ек
оја

 го
ди
на

. П
ов
еќ
ет
о 

др
вја

 им
аа
т г
ус
та

 на
пу
кн
ат
а к

ор
а. 

12
11

 
Ш
ир
ок
о-
ли
сн
а 

на
 н

ис
ка

 
на
дм

ор
ск
а 

ви
си
на

 
и 

su
bm

on
tan

e 

4 
На

 о
ва

 н
ив
о 
пр
ак
ти
чн
о 
не
ма

 зи
мз
ел
ен
и 
ра
ст
ен
ија

, о
св
ен

 н
ек
ои

 со
чн
и 
ра
ст
ен
ија

. И
ма

 д
рв
ен
ес
ти

 и
 h

er
ba

ce
ou

s п
ол
за
вц
и 
и 

ли
ст
оп
ад
ни

 bo
ttle

 д
рв
ја.

 Р
ет
ка

 he
rb

ac
eo

us
 ве

ге
та
ци
ја 
е п

ри
су
тн
а п

од
 ни

в. 

12
12

 
Mo

nta
ne

 
И 

Cl
ou

d  
 

шу
мо

ви
та

 зе
мј
а. 

4 
Не

ко
и 
зи
мз
ел
ен
и 
ви
до
ви

 с
е 
пр
ис
ут
ни

 в
о 
по
д-
сл
ое
ви
те

.  П
ри
су
тн
и 
се

 и
ли

 ги
 и
ма

 в
о 
из
об
ил
ст
во

 e
pip

hy
tes

 ко
и 
се

 о
тп
ор
ни

 
на

 су
ша

, ж
ес
то

 во
 вл

ак
не
ст
а ф

ор
ма

 (п
р.U

sn
ea

 ил
и T

illa
nd

sia
 us

ne
oid

es
). 
Ов

аа
 ф
ор
ма

ци
ја 
не

 е 
че
ст
а, 
но

 е 
до
бр
о р

аз
ви
ен
а 

во
 пр

им
ер

 се
ве
рн
о о

д 
Пе

ру
. 

 ДО
ДА

ТО
К 

17
 

12
2 

Ли
ст
оп
ад
ни

 н
а 
ла
дн
о 
со

 
зи
мз
ел
ен
и 

3 
Ло

шо
то

 в
ре
ме

 с
е 
од
ли
ку
ва

 с
о 
мр

аз
 в
о 
зи
ма

. Ш
ир
ок
о-
ли
сн
и 
ли
ст
оп
ад
ни

 д
рв
а 
се

 д
ом

ин
ан
тн
и 

(п
ов
еќ
е 
од

 5
0 

%
 о
д 

об
ви
ви
ка
та

), 
но

 с
е 
пр
ис
ут
ни

 и
 з
им

зе
ле
ни

 д
рв
ја 

(п
ов
еќ
е 
од

 2
5 

%
 о
д 
об
ви
вк
ат
а)

 ка
ко

 д
ел

 о
д 
об
ви
вк
ат
а 
ил
и 
по
дс
лс
ојо

т. 
По

лз
ав
ци

 и 
va

sc
ula

r e
pip

hy
tes

 се
 ре

тк
и и

ли
 не

 ги
 им

а. 
12

21
 

Со
 
зи
мз
ел
ен
и 

ши
ро
ко

-
ли
сн
и д

рв
ја 
и п

ол
за
вц
и. 

4 
Бо

га
ти

 со
 e

pip
hy

tes
 и

 м
ов
ов
и.V

as
cu

lar
 e

pip
hy

tes
 м
ож

е 
да

 се
 п
ри
су
тн
и 
во

 ко
ре
но
т н

а 
др
во
то

. П
ол
за
вц
и 
се

 в
оо
би
ча
ен
и 
на

 
по
пл
ав
ен
ит
е 
ра
вн
иц
и.I

lex
 a

uif
oli

um
 и

 H
ed

er
a 

he
lix

 в
о 
за
па
дн
а 
Ев

ро
па

 и
 M

ag
no

lia
 sp

p.в
о 
Се

ве
рн
а 
Ам

ер
ик
а 
се

 п
ри
ме

ри
 н
а 

ов
аа

 кл
ас
а. 

12
22

 
Со

 з
им

зе
ле
ни

 и
гл
ол
ис
ни

 
др
вја

 
4 

Пр
.ја
во
р-
ку
ку
та

 и 
да
б-
бо
р ш

ум
и в

о с
ев
ер

-и
ст
оч
на

 А
ме

ри
ка

. 

12
3 

Ли
ст
оп
ад
ни

 н
а 
ла
дн
о 
бе
з 

зи
мз
ел
ен
и 

3 
Ли

ст
оп
ад
ни
те

 д
рв
ја 
се

 д
ом

ин
ан
тн
и 

(п
ов
еќ
е 
од

 7
5%

 о
д 
об
ви
вк
ат
а)

. И
ма

 зи
мз
ел
ен
и 
ра
ст
ен
ија

 и
 ж
бу
но
ви

 (п
он
ис
ки

 о
д 

2m
). 

Не
зн
ач
ит
ел
ен

 б
ро
ј п
ол
за
вц
и, 

но
 ги

 и
ма

 в
о 
по
пл
ав
ен
и 
ра
вн
иц
и: 

vs
cu

lar
 e

pip
hy

tes
 н
ем

а 
(о
св
ен

 м
ож

еб
и 
на

 д
ол
ни
от

 д
ел

 н
а 
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др
во
то

); 
мо

во
ви

, л
иш

аи
 и

 ко
пи
тњ

ац
и 
се

 се
ко
га
ш 
пр
ис
ут
ни

. Д
ом

ин
ан
тн
и 
се
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ви
те

 л
аз
ат

 по
 зе

мј
ат
а к

ак
о н

а п
ри
ме

р L
ois

ele
ur

ia 
вр
ес

. 

31
2 

 
Зи
мз
ел
ен
а 

џу
џе
ст
а 

жб
ун
ес
та

 зе
мј
а. 

3 
От

во
ре
на

 ил
и л

аб
ав
а п

ок
ри
вк
а н

а џ
уџ
ес
ти

 ж
бу
но
ви

.П
ок
ри
вк
ит
е н

а ж
бу
но
ви
те

 не
 се

 пр
еп
ле
ту
ва
ат

. H
er

ba
ce

ou
s в

ег
ет
ац
ија

 
по
кр
ив
а п

ом
ал
ку

 од
 25

 %
 на

 зе
мј
ат
а. 

31
21

 
Зи
мз
ел
ен
о п

ер
ни
че

 
4 

Ж
бу
но
ви
те

 с
е 
из
ол
ир
ан
и 
во

 гр
уп
и 
ко
и 
фо

рм
ир
аа
т 
гу
ст
и 
пе
рн
ич
ин
а 
и 
че
ст
о 
се

 с
о 
тр
ње

,пр
., 

As
tra

ga
lus

 и
 A

ca
nth

oli
mo

n 
“p

or
cu

pin
e”

 (б
од
ли
ка
во

 пр
ас
е)

 вр
ес

 во
 пл

ан
ин
ит
е н

а и
ст
оч
ен

 М
ед
ит
ер
ан

. 
31

3 
Ме

ша
на

 
зи
мз
ел
ен
а 

и 
he

rb
ac

eo
us

 ф
ор
ма

ци
ја.

 
3 

Ж
бу
не
ст
ат
а 
по
кр
ив
ка

 н
е 
е 
пр
еп
ле
те
на

. З
им

зе
ле
ни
те

 ж
бу
но
ви

 се
 м
еш

ан
и 
со

 h
er

ba
ce

ou
s в

ег
ет
ац
ија

та
 (п

ов
еќ
е 
од

 2
5 

%
 н
а 

зе
мј
ат
а)

. 
31

31
    

Ви
ст
ин
ск
и 

зи
мз
ел
ен
и 

и 
he

rb
ac

eo
us

 м
еш

ан
и 

4 
Пр

им
ер

 N
ar

du
s C

all
un

a в
ре
с. 

31
32

 
Де

лу
мн

о 
зи
мз
ел
ен
и 

и 
he

rb
ac

eo
us

 м
еш

ан
и 

4 
Мн

ог
у 
ед
ин
ки

 гу
ба
т п

ое
ди
ни

 д
ел
ов
и 
на

 н
ив
ни
от

 с
ис
те
м 
на

 ф
ид
ан
ки

 в
о 
те
ко
т н

а 
су
ва
та

 с
ез
он
а 
ка
ко

 н
а 
пр
им

ер
 P

hy
rg

an
a 

во
 Гр

ци
ја.

 
32

 
Во

гл
ав
но

 л
ис
то
па
дн
и 

2 
Мн

оз
ин
ст
во
то

 н
а 
жб

ун
ов
и 

(п
ов
еќ
е 
од

 5
0 

%
 н
а 
по
кр
ив
ка
та

) г
и 
гу
ба
т 
ли
сја

та
 и
ст
ов
ре
ме

но
 с
о 
ло
ша

та
 с
ез
он
а 

(л
ад
но

 и
ли

 
су
ша

). 
32

1 
Из

бо
рн
о 

ли
ст
оп
ад
на

 н
а 

су
ша

 
3 

Џу
џе
ст
ит
е ж

бу
но
ви

 ги
 гу
ба
т л

ис
јат

а с
ам

о в
о е

кс
тр
ем

но
 су

ви
 го

ди
ни

. 
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   ДО
ДА

ТО
К 

22
 

32
2 

За
до
лж

ит
ел
но

 
ли
ст
оп
ад
на

 на
 су

ша
 

3 
Гу
ст
о з

ат
во
ре
ни

 џу
џе
ст
и ж

бу
но
ви

 ги
 гу
ба
т с

ит
е и

ли
 д
ел

 од
 л
ис
јат

а в
о с

уш
на

 се
зо
на

. 

32
21

 
Ли

ст
оп
ад
на

 
на

 
су
ша

 
ca

es
pit

os
e 

4 
Гр
ан
ик
ит
е 
ст
оја

т п
ра
во

 и
 се

 со
 л
иш

аи
. М

ов
ов
и 
во

 о
бл
ик

 н
а 
пе
рн
ич
е, 
ли
ша

и 
и 
др
уг
и 

he
rb

ac
eo

us
 р
ас
те
ни
ја 
че
ст
о 
се

 н
ао
ѓа
ат

 
на

 зе
мј
ат
а,п

р.,
Ca

llu
na

 вр
ес

. 
32

22
 

Ли
ст
оп
ад
на

 
на

 
су
ша

 
по
лз
еч
ка

 ил
и з

ам
рс
ен
а 

4 
Гр
ан
ки
те

 на
 ж
бу
но
т л

аз
ат

 по
 зе

мј
ат
а п

р.,
 Lo

ise
leu

ria
 вр

ес
. 

32
23

 
Пе

рн
ич
е 

ли
ст
оп
ад
на

 
на

 су
ша

 
4 

Ви
ди

 31
21

 

32
24

 
Ли

ст
оп
ад
на

 
на

 
су
ша

 
ме

ша
на

 
4 

Ли
ст
оп
ад
ни

 и
 зи

мз
ел
ен
и 
џу
џе
ст
и 
жб

ун
ов
и, 

ca
es

pit
os

e 
he

rb
ac

eo
us

 р
ас
те
ни
ја 
ме

се
ст
и 
по
ве
ќе
го
ди
шн

и 
би
лк
и 
и 
др
уг
и 
фо

рм
и 

на
 ж
ив
от

 из
ме

ша
ни

. 
32

3 
Ли

ст
оп
ад
на

 на
 л
ад
но

 
3 

Гу
ст
о 
за
тв
ор
ен
и 
џу
џе
ст
и 
жб

ун
ов
и 
ги

 г
уб
ат

 л
ис
јат

а 
на

 п
оч
ет
ок
от

 н
а 
ла
дн
ат
а 
се
зо
на

. П
об
ог
ат
и 
со

 м
ов
ов
и 
и 
ли
ша

и 
од

 
ли
ст
оп
ад
ни
те

 на
 су

ша
 кл

ас
а н

а џ
уџ
ес
ти

 ж
бу
но
ви

 (3
22

). 
32

31
 

Ли
ст
оп
ад
на

 
на

 
су
ша

 
ca

es
pit

os
e 

4 
Ви

ди
 32

24
 

32
32

 
Ли

ст
оп
ад
на

 
на

 
су
ша

  
по
лз
еч
ка

 ил
и з

ам
рс
ен
а 

4 
Гр
ан
ки
те

 на
 ж
бу
но
ви
те

 л
аз
ат

 по
 зе

мј
ат
а. 

32
33

 
Пе

рн
ич
е 

ли
ст
оп
ад
но

 
на

 су
ша

. 
4 

Ж
бу
но
ви
те

 се
 из

ол
ир
ан
и в

о г
ру
пи

 и 
фо

рм
ир
аа
т г
ус
то

 пе
рн
ич
е и

 че
ст
о с

е с
о т

рњ
е. 

32
34

 
Ли

ст
оп
ад
на

 
на

 
су
ша

 
ме

ша
на

 
4 

Ви
ди

 32
24

 

33
 

Ек
ст
ре
мн

о 
Xe

ro
mo

rp
hic

 
џу
џе
ст
а 

жб
ун
ес
та

 
зе
мј
а. 

3 
Фо

рм
ир
ан
и 
од

 о
тв
ор
ен
и 
фо

рм
ац
ии

 н
а 
џу
џе
ст
и 
жб

ун
ов
и, 

ме
се
ст
и 
и 

he
rb

ac
eo

us
 р
ас
те
ни
ја 
пр
ис
по
со
бе
ни

 д
а 
пр
еж

ив
еа
т и

ли
 

да
 из

бе
гн
ат

 д
ол
га

 су
шн

а с
ез
он
а. 
По

ве
ќе

 su
bd

es
er

t. В
ид
и к

ла
са

 23
. 

33
1 

Во
гл
ав
но

 зи
мз
ел
ен
а. 

3 
Ви

ди
 кл

ас
а 2

 (2
31

). 
 ДО

ДА
ТО

К 
23

 
33

11
 

Зи
мз
ел
ен
а s

ub
de

se
rt 

4 
Се

 со
ст
ои

 во
гл
ав
но

 од
 ш
ир
ок
о-
ли
сн
и с

цл
ер
оп
хѕ
лл
оу
с ж

бу
но
ви

, б
ез
ли
сн
и р

ас
те
ни
ја 
зо

 зе
ле
н к

ор
ен

 ил
и м

ес
ес
ти

. 
33

12
 

По
лу

-л
ис
то
па
дн
а 

4 
Ви

ди
 кл

ас
а 2

 (2
31

2)
 

33
2 

Ли
ст
оп
ад
на

 su
bd

es
er

t 
3 

Мн
ог
у 
од

 ж
бу
но
ви
те

 (п
ов
еќ
е 
од

 5
0%

 о
бв
ив
ка
та

) г
и 
гу
ба
т л

ис
јат

а 
ис
то
вр
ем

ен
о 
во

 за
ви
сн
ос
т о

д 
ло
ша

та
 с
ез
он
а 

(су
ша

 и
ли

 
ла
дн
о)

. 
33

21
 

Бе
з м

ес
ес
ти

 
4 

Ви
ди

 кл
ас
а 2

 (2
32

1)
 

33
22

 
Со

 м
ес
ес
ти

 
4 

Ви
ди

 кл
ас
а 2

 (2
32

2)
 

34
 

Ту
нд
ра

 
2 

Ба
вн
о 
ра
ст
е, 

ни
ск
и 
фо

рм
ац
ии

, с
е 
со
ст
ои

 в
ог
ла
вн
о 
од

 џ
уџ
ес
ти

 ж
бу
но
ви

, т
ре
вн
ес
ти

, м
ов
ов
и, 

ли
ша

и 
и 
ко
пи
тњ

ац
и, 

ко
и 
се

 

Програма GLOBE - Прирачник за мерење

GLOBE 2008 66



   

на
оѓ
аа
т п

оз
ад
и 
су
пп
ол
ар
на
та

 л
ин
ија

 на
 д
рв
а. 
Че

ст
о п

ок
аж

ув
аа
т ш

ем
и 
на

 ра
ст
ен
ија

 пр
ед
из
ви
ка
ни

 од
 за

мр
зн
ат
ит
е д

ви
же

ња
 

на
 по

чв
ат
а. 
Ос

ве
н в

о б
ор
еа
лн
ит
е 
ре
ги
он
и 
фо

рм
ац
ии
те

 на
 џу

џе
ст
и 
жб

ун
ов
и 
на
д 
ли
ни
јат

а 
на

 пл
ан
ин
ск
и д

рв
а н

е т
ре
ба

 д
а с

е 
ви
ка
ат

 т
ун
др
а 
би
де
јќи

 п
о 
пр
ав
ил
о 
ти
е 
се

 п
об
ог
ат
и 
со

 с
о 
џу
џе
ст
и 
жб

ун
ов
и 
и 
тр
ев
и 
и 
ра
ст
ат

 п
ов
ис
ок
и 
по
ра
ди

 п
ог
ол
ем

а 
ра
ди
јац

ија
 на

 по
ни
ск
а в

ис
оч
ин
а. 

34
1 

Ту
нд
ра

, 
во
гл
ав
но

 
Br

yo
ph

yte
 

3 
До

ми
ни
ра
ат

 п
ок
ри
вк
и 
ил
и 
пе
рн
ич
ин
а 
на

 м
ов
ов
и 

(п
ов
еќ
е 
од

 5
0 

%
 н
а 
ве
ге
та
ти
вн
ат
а 
по
кр
ив
ка

). 
Гр
уп
и 
со

 џ
уџ
ес
ти

 ж
бу
но
ви

 п
о 

пр
ав
ил
о 
се

 н
ер
ав
но
ме

рн
о 
ра
сф

рл
ан
и 
и 
не

 се
 гу

ст
и. 
Ге
не
ра
лн
о 
се

 е
 п
ов
еќ
е 
ил
и 
по
ма

лк
у т

ем
но

 зе
ле
но

, м
ас
ли
не
ст
о 
зе
ле
но

 
ил
и к

аф
еа
вк
ас
то

. 
34

11
 

Ca
es

pit
os

e 
џу
џе
ст

 
жб

ун
/м
ов

 ту
нд
ра

 
4 

Гр
уп
ир
ан
и џ

уџ
ес
ти

 ж
бу
но
ви

 се
 пр

ис
ут
ни

. 

34
12

 
По

лз
еч
ка

 
ил
и 

за
мр

се
на

 
џу
џе
ст

 
жб

ун
/м
ов

 ту
нд
ра

 

4 
По

лз
еч
ки

 ил
и з

ам
рс
ен
и џ

уџ
ес
ти

 ж
бу
но
ви

 се
 пр

ис
ут
ни

. 

34
2 

Ту
нд
ра

 во
гл
ав
но

 л
иш

ај 
3 

По
кр
ив
ка

 о
д 
ли
ша

и 
до
ми

ни
ра

 (п
ов
еќ
е 
од

 5
0%

 о
д 
по
кр
ив
ак
ат
а)

 д
ав
ајќ

и 
и 
на

 ф
ор
ма

ци
јат

а 
из
ра
зе
но

 си
ва

 б
оја

. П
ри
су
тн
и 
се

 
зи
мз
ел
ен
и, 
по
лз
еч
ки

 ил
и џ

уџ
ес
ти

 ж
бу
но
ви

 во
 об

ли
к н

а п
ер
ни
че

.  
 ДО

ДА
ТО

К 
24

 
4 

He
rb

ac
eo

us
 ве

ге
та
ци
ја 

1 
До

ми
ни
ра
ат

 h
er

ba
ce

ou
s т

ре
ви

 и
ли

 тр
ев
не
ти

 р
ас
те
ни
ја 
ка
ко

 ж
ал
фи

ја,
 (C

ar
ex

), 
ро
го
з (

Ju
nc

us
), 
ро
го
з (

Ty
ph

a)
 и

 ш
ир
ок
о-

ли
сн
и 
ра
ст
ен
ија

 ка
ко

 д
ет
ел
ин
а, 

со
нч
ог
ле
д 

(H
eli

an
thu

s),
 п
ап
ра
т и

 м
ле
чк
а 

(го
рч
иц
а)

 (A
sc

lep
ias

). 
Вк
уп
на
та

 п
ок
ри
вк
а 
на

 
по
вр
ши

на
та

 м
ож

е д
а е

 по
го
ле
ма

 од
 60

 %
 со

 ра
ст
ит
ел
на

 ве
ге
та
ци
ја.

 
41

 
Тр
ев
не
ст
а в

ег
ет
ац
ија

 
(В
ис
ок
и т

ре
вн
иц
и)

 
2 

Ра
ст
ит
ел
на
та

 за
ед
ни
ца

 с
е 
со
ст
ои

 о
д 
тр
ев
и 
ко
и 
се

 п
ре
ку

 2
m 

ви
со
ки

 ко
га

 ц
ве
та
ат

 и
ли

 с
оз
ре
ва
ат

 (п
ов
еќ
е 
од

 5
0 

%
 н
а 

ра
ст
ит
ел
на
та

 ве
ге
та
ци
ја.

 F
or

bs
 м
ож

е д
а с

е п
ри
су
тн
и н

о с
оч
ин
ув
аа
т п

ом
ал
ку

 од
 50

 %
 на

 ра
ст
ит
ел
на
та

 ве
ге
та
ци
ја.

 
41

1 
Со

 д
рв
а 
ко
и 
по
кр
ив
аа
т 1

0-
40

 
%

 
3 

Мо
же

 д
а 
се

 и
ли

 н
е 
се

 с
о 
жб

ун
ов
и. 

Ов
а 
е 
сл
ич
но

 н
а 
от
во
ре
на

 ш
ум

ов
ит
а 
зе
мј
а 
со

 п
ов
еќ
е 
ил
и 
по
ма

лк
у 
по
ст
оја

на
 

по
кр
ив
ка

 (п
ре
ку

 60
 %

) с
о в

ис
ок
и т

ре
ви

. 
41

11
 

Др
ва

: 
зи
мз
ел
ен
и 

ши
ро
ко

-
ли
сн
и 

4 
Ш
ир
ок
о-
ли
сн
и з

им
зе
ле
ни

 ви
до
ви

 со
чи
ну
ва
ат

 по
ве
ќе

 од
 50

 %
 на

 по
кр
ив
ка
та

 од
 д
рв
ат
а. 

41
12

 
Др

ва
: 

по
лу

-зи
мз
ел
ен
и 

ши
ро
ко

-л
ис
ни

 
4 

Др
ва
та

 ш
то

 се
 пр

ис
ут
ни

 се
 на

јм
ал
ку

 25
 %

 од
 д
ва
та

 ви
да

 ш
ир
ок
о-
ли
сн
и з

им
зе
ле
ни

 и 
ши

ро
ко

-л
ис
ни

 л
ис
то
па
дн
и д

рв
jа.

 

41
13

 
Др

ва
:л
ис
то
па
дн
и 

ши
ро
ко

-
ли
сн
и 

4 
Сл

ич
но

 на
 кл

ас
а 4

11
2, 
но

 се
 се

зо
нс
ки

 по
пл
ав
ен
и, 
ка
ко

 на
 пр

им
ер

 во
 С
ев
ер
о-
ис
то
чн
а Б

ол
ив
ија

. 

41
2 

Ви
со
ки

 тр
ев
ни
ци

 с
о 
др
ва

 ко
и 

по
кр
ив
аа
т п

ом
ал
ку

 од
 10

%
 

3 
Тр
ев
на
та

 зе
мј
а с

о д
рв
ја 
ко
и п

ок
ри
ва
ат

 по
ма

лк
у о

д 
10

 %
 на

 зе
мј
ат
а, 
си

 ил
и б

ез
 ж
бу
но
ви

. 

41
20

 
Др

ва
:иг

ло
ли
сн
и з

им
зе
ле
ни

 
4 

Иг
ло

-л
ис
ни

 зи
мз
ел
ен
и в

ид
ов
и с

оч
ин
ув
аа
т п

ов
еќ
е о

д 
50

 %
 на

 д
рв
ен
ат
а п

ок
ри
вк
а. 

41
21

 
Др

ва
:ш
ир
ок
о-
ли
сн
и 

зи
мз
ел
ен
и 

4 
Ш
ир
ок
о-
ли
сн
и з

им
зе
ле
ни

 ви
до
ви

 ко
и с

оч
ин
ув
аа
т п

ов
еќ
е о

д 
 50

 %
 на

 д
рв
ен
ат
а п

ок
ри
вк
а. 

41
22

 
Др

ва
:по

лу
-зи

мз
ел
ен
и 

4 
Ви

ди
 41

12
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ши
ро
ко

-л
ис
ни

 
41

23
 

Др
ва

:л
ис
то
па
дн
и 

ши
ро
ко

-
ли
сн
и 

4 
Ви

ди
 41

12
 

41
24

 
Тр
оп
ск
а/с

уп
тр
оп
ск
а,д

рв
а/ж

бу
но
ви

 н
а 
ме

ст
а 
со

 т
ер
ми

тс
ки

 
гн
ез
да

. 

4 
Ис

то
 та

ка
 на

ре
че
ни

 те
рм

ит
ск
и с

ав
ан
и. 

41
3 

Ви
со
ки

 тр
ев
ни
ци

 со
 ж
бу
но
ви

 
3 

Ж
бу
но
ви
та
та

 по
кр
ив
ка

 м
ор
а д

а и
зн
ес
ув
а п

ов
еќ
е о

д 
25

 %
 на

 зе
мј
ат
а. 

 ДО
ДА

ТО
К 

25
 

41
31

 
Ж
бу
но
ви

-ш
ир
ок
ол
ис
ни

 
зи
мз
ел
ен
и 

4 
Ов

ие
 ви

до
ви

 за
фа

ќа
ат

 по
ве
ќе

 од
 50

  %
 на

 по
кр
ив
ка
та

. 

41
32

 
Ж
бу
но
ви

 
ши

ро
ко
ли
сн
и 

по
лу
зи
мз
ел
ен
и 

4 
Ж
бу
но
ви
те

 се
 на

јм
ал
ку

 по
 25

 %
 од

 д
ва
та

 ви
да

-ш
ир
ок
ол
ис
ни

 зи
мз
ел
ен
и и

 л
ис
то
па
дн
и. 

41
33

 
Ж
бу
но
ви

-ш
ир
ок
ол
ис
ни

 
ли
ст
оп
ад
ни

 
4 

Ж
бу
но
ви
те

 с
е 
на
јм
ал
ку

 п
о 

25
 %

 о
д 
дв
ат
а 
ви
да

-ш
ис
ро
ко
ли
сн
и 
зи
мз
ел
ен
и 
и 
ли
ст
оп
ад
ни

. О
бл
ас
та

 е
 п
ов
ре
ме

но
 

по
пл
ав
ен
а. 

41
34

 
Ви

ди
 41

24
 

4 
Ви

ди
 41

24
 

41
4 

Ви
со
ка

 тр
ев
ни
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rb

 ве
ге
та
ци
ја 
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Во

 р
ас
ти
те
лн
ат
а 
за
ед
ни
ца

 д
ом

ин
ир
аа
т 
ши

ро
ко

-л
ис
ни

 h
er

ba
ce

ou
s 
ра
ст
ен
ија

 (с
ит
е 
ра
ст
ен
ија

 о
св
ен

 т
ре
ви
те

), 
ка
ко

 
де
те
ли
на

, 
со
нч
ог
ле
д 

(H
eli

an
thu

s),
 п

ап
ра
ти

, 
мл

еч
ка

 A
sc

lep
ias

). 
Fo

rb
s 

мо
же

 д
а 

по
кр
ив
аа
т 

по
ве
ќе

 о
д 

50
%

 н
а 

ра
ст
ит
ел
ан
та

 об
ла
ст

. Т
ре
ви
те

 м
ож

е д
а с

е п
ри
су
тн
и, 
но

 по
кр
ив
аа
т п

ом
ал
ку

 од
 50

%
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ни
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нт
ни
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 ф
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ос
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аа
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ов
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д 
1m
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га
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 ц
ел
ос
но

 ра
зв
ие
ни

. 
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Гр
уп
и п

ап
ра
ти

 
4 

Па
пр
ат
и с

е п
оја

ву
ва
ат

 во
 не

ко
га
ш 
чи
ст
и м

ес
та
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об
ен
о в

о в
ла
жн

а к
ли
ма
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а п
ри
ме
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ter

diu
m 
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ua
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Во
гл
ав
но

 го
ди
шн

и f
or

bs
 

4 
Го
ди
шн

и 
for

bs
,ко

и 
ни
кн
ат

 в
о 
по
че
то
ко
т 
и 
ум

ир
аа
т 
на

 к
ра
јот

 н
а 
се
ко
ја 

го
ди
на

 н
а 
ра
ст
ењ

е,с
е 
до
ми

на
нт
ни

 ф
ор
ми

 
(п
ов
еќ
е о

д 
50

 %
 на

 по
кр
ив
ка
та

). 
44

2 
Ни

ск
и f

or
b з

ае
дн
иц
и 

3 
Во

 ов
ие

 за
ед
ни
ци

 д
ом

ин
ир
аа
т ф

ор
бс

 ко
и с

е п
ом

ал
ку

 од
 1m

 ви
со
ки

 ко
га

 се
 ц
ел
ос
но

 ра
зв
ие
ни

. 
44
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Во
гл
ав
но

 
мн

ог
уг
од
иш

ни
 

цв
ет
ни

 fo
rb

s и
 па

пр
ат
и 

4 
Не

ко
ј д
ел

 од
 б
ил
ка
та

 е 
жи

в п
ре
з ц

ел
а г

од
ин
а, 
ка
ко

 на
 пр

им
ер

 C
elm

isi
a л

ив
ад
и в

о Н
ов

 З
ел
ан
д 
и A

leu
tan

 fo
rb

 л
ив
ад
и в

о 
Аљ

ас
ка

. 
44
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Во
гл
ав
но

 го
ди
шн

и f
or

bs
 

4 
Го
ди
шн

и 
for

bs
, к
ои

 н
ик
на
т в

о 
по
че
то
ко
т и

 у
ми

ра
ат

 н
а 
кр
ајо

т н
а 
се
ко
ја 
го
ди
на

 н
а 
ра
ст
ењ

ет
о, 

се
 д
ом

ин
ан
тн
и 
фо

рм
и 

(п
ов
еќ
е о

д 
50

%
 на

 по
кр
ив
ка
та

). 
По

ст
оја

т н
ек
ол
ку

 ви
да

. 
 Ep

he
me

ra
l f

or
b 
за
ед
ни
ци

 в
о 
тр
оп
ск
и 
и 
су
пт
ро
пс
ки

 р
ег
ио
ни

: Ф
ор
бс

 р
ас
та
т с

о 
мн

ог
у 
ма

лк
у 
па
да
ви
ни

 ка
де

, о
д 
ес
ен

 д
о 

пр
ол
ет

, о
бл
ац
ит
е 
ги

 в
ла
жн

ат
 р
ас
те
ни
јат

а 
и 
зе
мј
ат
а, 

ка
ко

 н
а 
пр
им

ер
 п
ри
мо

рс
ки
те

 р
ид
ов
и 
на

 П
ер
у 
и 
Се

ве
рн
о 
Чи

ле
. 

Су
шн

ат
а с

ез
он
а п

ри
ле
га

 на
 пу

ст
ин
ск
а. 

 Ep
he

me
ra

l и
ли

 e
pis

od
ica

l fo
rb

 за
ед
ни
ци

 в
о 
су
шн

ит
е 
ре
ги
он
и:”

Цв
ет
на
та

 п
ус
т и
на

” с
е 
со
ст
ои

 в
ог
ла
вн
о 
од

 б
рз
о 
ра
ст
еч
ки

 
for

bs
, п

он
ек
ог
аш

 ко
нц
ен
тр
ир
ан
и 
во

 н
из
ин
и 
ка
де

 в
од
ат
а 
мо

же
 д
а 
се

 а
ку
му

ли
ра

 ф
ор
ма

ци
и 
на

 ж
бу
но
ви

 и
 н
а 
џу
џе
ст
и 

жб
ун
ов
и н

а с
ув
ит
е о

бл
ас
ти

, к
ак
о н

а п
ри
ме

р С
он
ор
ан

 пу
ст
ин
ат
а. 

 ДО
ДА

ТО
К 

31
 

5 
Го
ла

 зе
мј
а 

1 
Зе
мј
а 
со

 п
ом

ал
ку

 о
д 

40
 %

 в
ег
ет
ат
ив
на

 п
ок
ри
вк
а. 

Го
ла
та

 зе
мј
а 
им

а 
ог
ра
ни
че
на

 с
по
со
бн
ос
т з

а 
да

 п
од
рж

ув
а 
жи

во
т и

 
об
ич
но

 се
 со

ст
ои

 од
 сл

аб
а п

оч
ва

, п
ес
ок

 и 
ка
ме

н. 
51

 
Су

ви
 со

ле
ни

 ра
вн
ин
и 

2 
Се

 п
оја

ву
ва

 н
а 
ра
вн
и 
дн
а 
на

 в
на
тр
еш

ни
от

 б
ас
ен

 н
а 
пу
ст
ин
ат
а. 

Ви
со
ка
та

 ко
нц
ен
тр
ац
ија

 н
а 
со
л 
се

 д
ол
жи

 н
а 
ви
со
к 

ст
еп
ен

 на
 ис

па
ру
ва
ње

 на
 во

да
та

. 
52

 
Пе

со
кл
ив
и м

ес
та

 
2 

Ак
ум

ул
ац
ија

 на
 пе

со
к/ч

ак
ал

 т.
е. 
пл
аж

и и
 д
ин
и. 

53
 

Го
л 
ка
ме

н 
2 

Из
ло
же

но
 ка

ме
не
ст
о 
тл
о, 
пу
ст
ин
ск
о 
тл
о, 
па
ди
ни

, о
др
он
и 
од

 н
ан
ос
и, 
ву
лк
ан
ск
и 
ма

те
ри
јал

, к
ам

ен
ес
ти

 гл
еч
ер
и 
и 
др
уг
и 

ак
ум

ул
ац
ии

 на
 ка

ме
н б

ез
 ве

ге
та
ти
вн
а п

ок
ри
вк
а. 

54
 

Мн
ог
уг
од
иш

ни
 

сн
еж

ни
 

по
ли
ња

 
2 

Ак
ум

ул
ац
ии

 н
а 
сн
ег

 и
 м
ра
з 
ко
и 
не

 с
е 
ст
оп
ил
е 
це
ло
сн
о 
во

 т
ек
от

 н
а 
пр
ет
хо
дн
от
о 
ле
то

, с
е 
по
јав

ув
аа
т 
он
ам

у 
ка
де

 
пр
ос
еч
на
та

 д
не
вн
а т

ем
пе
ра
ту
ра

 е 
0 °

C 
(3

2 F
) в
о н

ајт
оп
ли
те

 м
ес
ец
и о

д 
го
ди
на
та

. 
55

 
Гл
еч
ер
и 

2 
Ко
мп

ак
те
н 
сн
ег

 з
ац
вр
ст
ув
а 
и 
ко
ј с

е 
пр
ет
во
ра

 в
о 
мр

аз
 п
од

 т
еж

ин
ат
а 
на

 п
ос
то
јан

и 
го
ди
шн

и 
ак
ум

ул
ац
ии

. П
ов
то
рн
о 

за
мр

зн
ат
ат
а 
во
да

 п
ри
до
не
су
ва

 н
а 
по
го
ле
ма

та
 гу

ст
ин
а 
на

 гл
ац
ие
рн
ат
а 
ма

са
 о
д 
мр

аз
.С
ит
е 
гл
еч
ер
и 
пр
ет
ст
ав
ув
аа
т 

до
ка
з н

а с
ег
аш

но
то

 и 
ми

на
то
то

 д
ви
же

ње
 (m

or
ain

es
, п
ук
на
ти
ни

 ит
н.)

 
56

 
Др

уг
и г

ол
и п

ок
ри
вк
и 

2 
Не

чи
ст
от
ија

, ч
ак
ал

, д
ру
г с
ло
бо
де
н к

ам
ен

 ит
н. 

6 
Вл

аж
на

 зе
мј
а 

1 
Мо

чу
рл
ив
ит
е м

ес
та

 и
 м
оч
ур
иш

та
та

 и
 д
р. 
ви
до
ви

 на
 вл

аж
на

 зе
мј
а к

ои
 се

 пе
ри
од
ич
но

 ил
и 
по
ст
оја

но
 за

си
те
ни

 со
 вл

аг
а 

во
 т
ек
от

 н
а 
се
зо
на
та

 н
а 
ра
ст
ењ

е. 
Ов

аа
 п
ер
ио
ди
чн
а 
ил
и 
по
вр
ем

ен
а 
за
си
те
но
ст

 с
о 
вл
аг
а 
пр
ои
зв
ед
ув
а 
по
чв
а 
со
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хе
ми

ск
и 
ка
ра
кт
ер
ис
ти
ки

 и
 в
ег
ет
ац
ија

 а
да
пт
ир
ан
а 
на

 в
ла
жн

и 
ус
ло
ви

. О
бл
ас
та

 м
ор
а 
да

 и
ма

 п
ов
еќ
е 
од

 4
0 

%
 н
а 

ве
ге
та
ти
вн
а о

бв
ив
ка

 за
 д
а с

е к
ла
си
фи

ци
ра

 ка
ко

 вл
аж

на
 зе

мј
а. 

61
 

Ре
чн
и 

2 
Вл

аж
на

 зе
мј
а к

оја
 се

 на
оѓ
а в

о б
ли
зи
на

 на
 ка

на
л 
од

 сл
ат
ка

 во
да

 (к
ра
јбр

еж
ни

 вл
аж

ни
 зе

мј
и)

. 
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Pa

lus
trin

e 
2 

Вл
аж

ни
 зе

мј
и 
во

 ко
и 
до
ми

ни
ра
ат

 д
рв
а, 

жб
ун
ов
и, 

по
ст
оја

ни
 р
ас
те
ни
ја,

 м
ов
ов
и, 

ли
ша

и 
ит
н. 

Ти
е 
се

 о
ко
лу

 зе
мј
а 
ко
ја 
е 

по
ма

лк
у о

д 
1 х

ек
та
р, 
не
ма

 ак
ти
ве
н к

ан
ал

 ил
и п

ли
ма

, е
 по

ма
лк
у о

д 
2м

. д
ла
бо
ка

 и 
им

а н
из
ок

 ст
еп
ен

 на
 со

ле
но
ст

, О
ва
а 

во
да

 тр
еб
а д

а с
е в

кл
уч
и к

ак
о д

ел
 од

 вл
аж

на
та

 зе
мј
а. 

 ДО
ДА

ТО
К 
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Ес
ту
ар

 
2 

Вл
аж

на
 зе

мј
а к

оја
 се

 по
јав

ув
а в

о б
ли
зи
на

 на
 ка

на
л 
ил
и в

о и
ли

 во
 бл

из
ин
а н

а и
нт
ер
пл
им

ск
а з

он
а. 

Ес
ту
ар
от

 е
 во

де
н 
пр
ем

ин
 ка

де
 п
ли
ма

та
 се

 ср
еќ
ав
а 
со

 ст
ру
јат

а 
на

 п
от
ок
от

. С
ре
ди
ни
те

 н
а 
пл
им

ит
е 
на

 д
ла
бо
ки

 во
ди

 и
 

бл
из
ни

 п
ло
мс

ки
 в
ла
жн

и 
зе
мј
и 
се

 о
би
чн
о 
по
лу
за
тв
ор
ен
и 
со

 з
ем

ја,
 н
о 
им

аа
т 
от
во
ре
ни

, 
де
лу
мн

о 
по
пр
еч
ен

 и
ли

 
сп
ор
ад
ич
ен

 пр
ио
д 
до

 ок
еа
нс
ка

 во
да

 (б
ар
ем

 од
 вр

ем
е н

а в
ре
ме

 ра
зб
ла
же

ни
 со

 сл
ат
ка

 во
да

 од
 ко

пн
о)

. 
64

 
La

cu
str

ina
 

2 
Вл

аж
на

 зе
мј
а 
ко
ја 
ја 
оп
кр
уж

ув
а 
от
во
ре
на
та

 во
да

. (
т.е

. е
зе
ра

 и
 м
ал
и 
по
вр
ши

ни
 н
а 
во
да

) ш
то

 е
 по

го
ле
ма

 о
д 

1 
хе
кт
ар

 и
 

по
ве
ќе

 од
 2m

 д
ла
бо
ка

. 
7 

От
во
ре
на

 во
да

  
1 

Ез
ер
а, 
ре
ки

 и 
ок
еа
ни

. П
ов
рш

ин
ат
а н

а в
од
ат
а е

 по
ст
оја

но
 по

то
пу
ва
на

 од
 во

да
 по

го
ле
ма

 од
  

2m
 д
ла
бо
чи
на

 и
 н
ајм

ал
ку

 1
 х
ек
та
р 
во

 го
ле
ми

на
; и

ли
 п
от
оп
ув
ан
а 
од

 а
кт
ив
ен

 п
ро
то
че
н 
ка
на
л 
ил
и 
по
дп
ли
мс

ка
 зо

на
. 

Во
да
та

 тр
еб
а 
да

 п
ок
ри
ва

 п
ов
еќ
е 
од

 6
0 

%
 н
а 
об
ла
ст
а, 

ак
о 
им

а 
др
ва

 и
 р
ас
те
ни
ја 

по
ве
ќе

 о
д 

40
 %

 н
а 
об
ла
ст
а. 

Ви
ди

 
кл
ас
а 6

. 
71

 
Сл

ат
ка

 во
да

 
2 

Ез
ер
а и

 ре
ки

 со
 ни

зо
к с

те
пе
н н

а с
ал
ин
ит
ет

. 
72

 
Мо

рс
ка

  
2 

От
во
ре
ни

 ок
еа
ни

 на
д 
ко
нт
ин
ен
та
лн
ит
е г

ре
бе
н и

ли
 ак

ти
ве
н п

ро
то
че
н п

ли
мс

ки
 ка

на
л.

 
8 

Ку
лт
ив
ир
ан
а з

ем
ја 

1 
Зе
мј
ат
а 
е 
по
кр
ие
на

 с
о 
по
ве
ќе

 о
д 

60
 %

 н
е-
до
мо

ро
де
чк
и 
ку
лт
ив
ир
ан
и 
ви
до
ви

   
   

   
   

   
(п
р.з

ем
јод

ел
ск
и 
жи

та
ри
ци

, 
ку
лт
ив
ир
ан
и 
кр
ат
ки

 т
ре
ви

, п
ар
ко
ви

) 
и 
об
ич
но

 м
ож

ат
 д
а 
се

 р
аз
ли
ку
ва
ат

 с
о 
пр
ав
ил
ни

 г
ео
ме

тр
ис
ки

 ш
ем

и 
ко
и 
ги

 
фо

рм
ир
аа
т п

ар
ко
ви
та

 и 
по
ли
ња

та
. 

81
 

Зе
мј
од
ел
ск
а 

2 
Зе
мј
ат
а с

е к
ор
ис
ти

 за
 од

гл
ед
ув
ањ

е н
а ж

ит
ар
иц
и, 
ов
ош

та
рн
иц
и, 
хо
рт
ик
ул
ту
ра

, з
а х

ра
не
ње

 д
об
ит
ок

 и 
др
уг
и к

ул
ту
ри

. 
81

1 
Ж
ет
ва

 во
 ни

зи
 ил

и п
ас
иш

те
 

3 
Пр

им
ер

: п
че
нк
а, 
пч
ен
иц
а, 
па
си
шт

е з
а к

ра
ви

, ја
ло
ви

 по
ли
ња

 ку
лт
ив
ир
ан
и м

ес
та

 за
 б
ор
ов
но
иц
и и

 ор
из
ов
и п

ол
ињ

а. 
81

2 
Ов

ош
та
рн
ик

 
ил
и 

Хо
рт
ик
ул
ту
ра

 
3 

Пр
им

ер
: ја

бо
лк
ов
и н

ас
ад
и, 
ло
зја

, м
ес
та

 за
 од

гл
ед
ув
ањ

е н
ас
ад
и о

д 
др
ва

. 

 ДО
ДА

ТО
К 
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81
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За
гр
ад
ен
а 

за
 х

ра
не
ње

 н
а 

ст
ок
а 

3 
Ов

ие
 о
бл
ас
ти

 се
 н
ао
ѓа
ат

 н
а 
го
ле
ми

 ф
ар
ми

 и
 се

 ко
ри
ст
ат

 за
 хр

ан
ењ

е 
на

 те
ли
ња

, м
ле
чн
и 
кр
ав
и 

(со
 за

гр
ад
ен
и 
ме

ст
а 

за
 хр

ан
ењ

е)
, с
ви
њи

 и 
жи

ви
на

. 
81

4 
Др

уг
о з

ем
јод

ел
ие

 
3 

Пр
им

ер
: к
ор
ал
и и

 м
ес
та

 за
 од

гл
ед
ув
ањ

е и
 тр

ен
ир
ањ

е н
а ф

ар
ми

 за
 ко

њи
. 

82
 

Не
-зе

мј
од
ел
ск
а 

2 
Зе
мј
ат
а с

е к
ор
ис
ти

 за
 па

рк
ов
и, 
иг
ра
ли
шт

а, 
гр
об
иш

та
 и 
те
ре
ни

 за
 го

лф
. 

82
1 

Па
рк
ов
и и

 иг
ра
ли
шт

а 
3 

Пр
им

ер
: и
гр
ал
иш

та
 за

 б
ез
бо
л 
и ф

уд
ба
л,

 иг
ра
ли
шт

а и
 па

рк
ов
и. 
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82
2 

Те
ре
ни

 за
 го

лф
 

3 
 

82
3 

Гр
об
иш

та
 

3 
 

82
4 

Др
уг
и н

е-
зе
мј
од
ел
ск
и 

3 
Се

 он
а ш

то
 не

 сп
аѓ
а в

о к
ла
са

 82
1, 

82
2 и

ли
 82

3 (
па
рк
ов
и и

 иг
ра
ли
шт

а, 
те
ре
ни

 за
 го

лф
 ил

и г
ро
би
шт

а)
. 

9 
Ур

ба
ни

 
1 

Об
ла
ст
и 
ра
зв
ие
ни

 за
 н
ас
ел
би

, к
ом

ер
ци
јал

на
, и
нд
ус
тр
ис
ка

 и
 тр

ан
сп
ор
тн
а у

по
тр
еб
а. 
Мо

ра
 д
а 
би
де

 по
го
ле
ма

 од
 4

0 
%

 
ур
ба
на

 зе
мј
иш

на
 по

кр
ив
ка

. 
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На

се
ле
ни

 
2 

На
јм
ал
кѕ

 50
 %

 на
 ур

ба
но
то

 зе
мј
иш

на
 по

кр
ив
ка

 се
 со

ст
ои

 од
 на

се
ле
н п

ро
ст
ор

 (т
.е.
ст
ан
ов
и, 
пр
ив
ат
ни

 д
ом

ов
и и

тн
.) 

92
 

Ко
ме

рц
ија

лн
и/и

нд
ус
тр
ија

 
2 

На
јм
ал
ку

 5
0 

%
 о
д 
ур
ба
на
та

 з
ем

јиш
на

 п
ок
ри
вк
а 
се

 с
ос
то
и 
од

 к
ом

ер
ци
јал

ни
 и
ли

 и
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